

Số: 04 /KH-UBND

Xuân Sơn, ngày 01 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định năm 2022

Thực hiện Pháp lệnh Số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, xã, thị trấn.

UBND xã Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định năm 2022 của cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bảo đảm trật tự, kỷ cương, trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật.
- Bảo đảm quyền của nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân chủ.
- Bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.
- Công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện dân chủ.
- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước.

##### 2. Yêu cầu

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình các ban, ngành, cán bộ, công chức, trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện dân chủ.
- UBND có trách nhiệm phối hợp với HĐND, MTTQ trong việc tổ chức thực hiện dân chủ cơ sở.
- MTTQ có trách nhiệm giám sát việc thực hiện và tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện dân chủ.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Những nội dung nhân dân tham gia ý kiến

- Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cấp xã
- Dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất cấp xã
- Dự thảo kế hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn; chủ trương, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng; phương án quy hoạch khu dân cư.

- Những nội dung khác cần phải lấy ý kiến nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền thấy cần thiết

## **2. Hình thức để nhân dân tham gia ý kiến**

- Họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình theo địa bàn từng thôn, tổ dân phố.
- Phát phiếu lấy ý kiến cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình.
- Thông qua hòm thư góp ý.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở các nội dung liên quan ngành, lĩnh vực phụ trách tại Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện theo nhiệm vụ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành năm 2022.

2. Đề nghị các đoàn thể phối hợp với các ban, ngành, cán bộ, công chức triển khai thực hiện các nội dung có liên quan.

3. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê UBND đơn đốc việc thực hiện các nội dung công khai theo quy định.

*(Có Phụ lục phân công nhiệm vụ thực hiện kèm theo)*

Trên đây là Kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định năm 2022 của UBND xã Xuân Sơn. Yêu cầu các ban, ngành, cán bộ, công chức nghiêm túc tổ chức thực hiện và báo cáo UBND xã kết quả thực hiện (qua Văn phòng UBND) 6 tháng, năm để tổng hợp, báo cáo các kỳ họp HĐND xã, Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân TX;
- ĐU-HĐND-UBND;
- Trường các ngành, đoàn thể;
- Công chức;
- Trường thôn, Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Hoàng Văn Vân**

## Phụ lục

**Phân công nhiệm vụ thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định năm 2022**  
(Kèm theo Kế hoạch số 04 /KH-UBND ngày 04 /01/2022 của UBND xã Xuân Sơn)



| TT | Nội dung  | Trách nhiệm thực hiện           | Phối hợp thực hiện                         | Thời gian thực hiện       | Tài liệu kiểm chứng  |
|----|---|---------------------------------|--|---------------------------|--|
| 1. | Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cấp xã (bắt buộc)  | Đ/c Lan - CC Văn phòng          | Trưởng thôn, tổ trưởng TDP, Đài TT         | Hoàn thành trong tháng 01 | Dự thảo Kế hoạch, Biên bản họp cử tri, Thông báo công khai dự thảo KH, BB niêm phong hòm phiếu, BB mở hòm phiếu lấy ý kiến của ND; Nhật ký Đài truyền thanh; Nghị quyết HĐND thông qua dự thảo KH        |
| 2. | Phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất (nếu có)       | Đ/c Sơn - CC Địa chính          | Trưởng thôn, tổ trưởng TDP, Đài TT         | Trong năm 2022            | Dự thảo Phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, sản xuất; Biên bản họp cử tri; Thông báo công khai dự thảo Phương án, BB niêm phong hòm phiếu, BB mở hòm phiếu lấy ý kiến của ND; Nhật ký Đài truyền thanh  |
| 3. | Dự thảo kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh.      | Đ/c Sơn - CC Địa chính          | Trưởng thôn, tổ trưởng TDP, Đài TT         | Trong năm 2022            | Dự thảo Kế hoạch; Biên bản họp cử tri; Thông báo công khai dự thảo KH, BB niêm phong hòm phiếu, BB mở hòm phiếu lấy ý kiến của ND; Nhật ký Đài truyền thanh; Nghị quyết HĐND thông qua kế hoạch          |
| 4. | Việc quản lý, sử dụng quỹ đất của cấp xã.                           | Đ/c Sơn - CC Địa chính          | UBMTTQ; Trưởng thôn, tổ trưởng TDP, Đài TT | Trong năm 2022            | Kế hoạch quản lý, sử dụng quỹ đất; Biên bản họp cử tri; Thông báo công khai KH, BB niêm phong hòm phiếu, BB mở hòm phiếu lấy ý kiến của ND; Nhật ký Đài truyền thanh; Nghị quyết HĐND thông qua kế hoạch |
| 5. | Dự thảo kế hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn xã | Đ/c Năng - CC Tài chính kế toán | UBMTTQ; Trưởng thôn, tổ trưởng TDP, Đài TT | Trong năm 2022            | Dự thảo kế hoạch; Biên bản họp cử tri; Thông báo công khai KH, BB niêm phong hòm phiếu, BB mở hòm phiếu lấy ý kiến của ND; Nhật ký Đài truyền thanh  |

| TT | Nội dung   | Trách nhiệm thực hiện  | Phối hợp thực hiện                               | Thời gian thực hiện | Tài liệu kiểm chứng   |
|----|--|------------------------|--|---------------------|---|
| 6. | Chủ trương, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, tái định cư  | Đ/c Sơn – CC Địa chính | UBMTTQ;<br>Trưởng thôn, tổ trưởng<br>TDP, Đài TT | Trong năm 2022      | Chương trình, Phương án; Biên bản họp cử tri; Thông báo công khai các Chương trình, Phương án, BB niêm phong hòm phiếu, BB mở hòm phiếu lấy ý kiến của ND; Nhật ký Đài truyền thanh |
| 7. | Những nội dung khác cần phải lấy ý kiến nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền cấp xã thấy cần thiết ( <i>ghi rõ</i> ) | CB,CC có liên quan     | UBMTTQ;<br>Trưởng thôn, tổ trưởng<br>TDP, Đài TT | Trong năm 2022      | Văn bản quy định nội dung liên quan; Biên bản họp cử tri; Thông báo công khai, BB niêm phong hòm phiếu, BB mở hòm phiếu lấy ý kiến của ND; Nhật ký Đài truyền thanh                 |